PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N. ° 18.194.076/0001-60

Oficio n.° 34/2021
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Orgdo: Gabinete do Prefeito
Data: 08 de Margo de 2021

Excelentissimo Senhor,
Saudagdes Cordiais.
Venho por meio desta encaminhar Projeto de Lei n.° 03/2021.

Sem mais para o0 momento, ¢ estando a disposig¢do para quaisquer outros esclarecimentos,

despego-me.

Atenciosamente,
Luzimar de Moura Benfica
‘ Prefeito Municipal
CPF: 425.448.666-81
Ln{ar Moura Benfica
Prefeito Municipal
Exmo. Sr.

Paulo Cezar Vani da Silva

Presidente da Camara Municipal de Bocaina de Minas - MG

Rua Capitdo Jodo Mariano Dias. N° 86, Centro — Bocaina de Minas — MG - CEP: 37.340-000
Tel.: (32) 32941160 — fax — (32) 3294-1497



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N. © 18.194.076/0001-60

Projeto de Lei de n.° 03 — de 08 de Marc¢o de 2021

Abre crédito especial no valor de
R$90.000,00 (noventa mil reais) as
dotagdes do Municipio de Bocaina de
Minas

A Camara Municipal de Bocaina de Minas, Estado de Minas Gerais aprova, e eu, Prefeito

Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto Crédito especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) as
seguintes dotagcdes do Municipio de BOCAINA DE MINAS.

Orgﬁo 02 — PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS
Unidade 01 — Gabinete do Prefeito
Sub-Unidade 01 — Gabinete do Prefeito

04 — ADMINISTRACAO

04.122 — ADMINISTRACAO GERAL

04.122.003 —- GESTAO ADMINISTRATIVA

04.122.003.1.0083 — AQUISICAO DE VEICULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.52.00-200 —- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - - - - = - - - - - R$ 90.000,00
Total da Sub-Unidade 01 -----------m-mommm e e oo R$ 90.000,00
Tl e, TR O o e im0 e i i s i s o 5 i i i i i R$ 90.000,00
Total da Unidade 02- - = = == = == - m mmc e e e e R$ 90.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - = - - e R$ 90.000,00

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de recursos:
SUPERAVIT FINANCEIRO na forma do paragrafo 1°, inciso I ao IV do artigo 43 da Lei Federal
4.320.
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N. ° 18.194.076/0001-60

Total Geral Anulado - - - - - - - - = - - - - - - oo oo e o R$ 0,00
Art. 3° - Este Projeto de Lei entra em vigor na data da sua publicag3o.
Bocaina de Minas, 08 de Margo de 2021
s

LuzMie Moura Benfica

PREFEITO MUNICIPAL

/ .
APROVADO EM V7 (A DISCUSSAQ
SALA DAS SESSOES; 0z/

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N. ° 18.194.076/0001-60

MENSAGEM

Senhor Presidente da Camara Municipal,

Senhores Vereadores,

Encaminho a Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei de n.° 03/2021que: “Abre crédito

especial no valor de RS 90.000,00 para dota¢des do Municipio de Bocaina de Minas”.

A aquisi¢do de veiculo se faz necessaria para atender as necessidades do Sr. Prefeito

Municipal e vista a inexisténcia de veiculo proprio para tal finalidade.
Esperando a aprovagdo por parte dos Senhores, apresento consideragdes de aprego.

Bocaina de Minas, 08 de Margo de 2021

Luzimar de Moura Benfica
b
CPF: 425.448.666-91
Lu;h( de Moura Benfica
PREFEITO MUNICIPAL
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" CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

CNPIJ 04.236.049/0001-07
PARECER JURIDICO

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 03/2021

Faremos a analise do Projeto de Lei no que concerne a seus aspectos constitucionais

e legais e, sob a o6tica logica e gramatical.

O projeto tem boa técnica legislativa, cumprindo com o que propée e foi apresentado
por quem detém a legitimidade para tal proposigao.

Com relagéo a iniciativa do Projeto de Lei, ndo a vicio de iniciativa, na apresentagéo do

projeto de Lei que abre crédito especial no orgamento vigente.

Quanto ao mérito, respeitada a prerrogativa do Executivo municipal para adequacgéo
das necessidade orgamentarias, e, abertura crédito especial, no valor de R$ 90.000,00,
para aquisicdo de equipamento/material permanente, Veiculo para atender as

necessidades do Gabinete, pois ndo existe veiculo para atender esta finalidade.

Quanto ao impacto financeiro, sera usado como fonte de recursos o Superavit
Financeiro, na forma do paragrafo 1°, inciso | ao IV do art. 43 da Lei Federal
n.°4.320/1964.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagdes orcamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferencga positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.




CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

CNPJ 04.236.049/0001-07

Assim mostra-se perfeitamente viavel diante da regularidade e necessidade do projeto

em apreco, a aquisigado do veiculo para o gabinete do prefeito.
Isto posto, conclui-se que a matéria deve ser levada a votagédo, opinando esta
assessoria por sua aprovagao, devendo ser o Projeto de Lei n°. 04/2021, ser submetido

as comissoes e a soberana deliberagdo do Plenario desta Casa Legislativa.

Bocaina de Minas 15 de margo de 2021.

Dr. Rlcardo LUIZ?IbeI 0 da S|Iva

Assessor Juridico



CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

CNPJ 04.236.049/0001-07
PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES AO PROJETO DE LEI 03/2021

Comisséao de leqgislacdo, Justica e Redacao

Comissao de Financas e Orcamento

Ata da reuniao das comissoes, analise do Projeto de Lei 03/2021.

Nos termos dos artigos 30 e 31 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, essas
Comissbes analisam o projeto em epigrafe, no que concerne a seus aspectos

constitucionais e legais e, em caso de aprovagao, sob a ética légica e gramatical.

Desse modo, reunidos os membros dessas Comissdes, exaramos 0 seguinte
parecer:

O projeto tem boa técnica legislativa, cumprindo com o que propoe e foi

apresentado por quem detém a legitimidade para tal proposicgéao.

Sob o mérito do projeto, temos que existe a necessidade de se autorizar a abertura
de crédito especial no valor de R$ 90.000,00, para aquisicdo de
equipamento/material permanente, para o gabinete do prefeito, sendo usado como
fonte de recursos o Superavit Financeiro, na forma do paragrafo 1°, inciso | ao IV
do art. 43 da Lei Federal n.°4.320/1964

Desse modo, diante da regularidade e necessidade do projeto em apreco,
opinamos favoravelmente, estando apto a seguir para o Plenario, para deliberagdo
final.

Sala das Comissoes, 12 de abril de 2021.

Comissao de legislacdo, Justica e Redacao

Presidente: Rafael Francisco Diniz, vota a favor da aprovagao.

Secretario: Sebastido Benedito Maciel, vota Dy s R

Membro: Juarez dos Santos Prado, vota a favor da aprovacgéo.
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Comissao de Financas e Orcamento

Presidente: Fabiano Moreira da Silva, vota a favor da aprovagao.
Secretario: Dimas Diniz de Almeida, vota a favor da aprovagao.
Membro: Juarez dos Santos Prado, vota a favor da aprovagao.
Bhrss
Rafael Francisco Diniz
Presidente da Comissao de legislagao, Justica e Redagao
Fabiano Moreira da Silva

Presidente da Comissao de Finangas e Orgamento



